
Boletim de Serviço - Setembro/2015 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Setembro/2015



Boletim de Serviço - Setembro/2015 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. José Luiz de Siqueira

Assessoria de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Chefia de Gabinete
Ivanor Antônio Kayser

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Diretoria de Ensino
Dr. Livio dos Santos Wogel

Departamento de Ensino Médio e Técnico
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Departamento de Pesquisa
M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Produção
M.sc André Luiz Andrade

Departamento de Administração e Finanças
Dalvadísio Meira Gomes

Departamento de Graduação e Pós Graduação
Geovanne Ferreira Rebouça

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Departamento de Assistência ao Discente
José Nilton Cândido Leite

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-000  - Santo Antônio do Leverger - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Setembro/2015 3

IFMT Câmpus São Vicente

 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Setembro/2015 4

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS 5
ORDENS ADMINISTRATIVAS 10
SERVIDORES EM LICENÇA 11
SERVIDORES EM FÉRIAS 12
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 13
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 14
EXTRATOS DE EDITAIS 16

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Setembro/2015 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 102 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Dispensar THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA MARINHO FERREIRA, Assistente 
em Administração, matrícula no SIAPE no 1453217, da função de Chefe de Gabinete deste 
Câmpus – FG 01.

II. Designar IVANOR ANTÔNIO KAYSER, Assistente em Administração, matrícula no 
SIAPE no 1759479, para a função de Chefe de Gabinete deste Câmpus – FG 01.

III. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 103 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I – Dispensar os servidores abaixo, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, 
da Função Gratificada de Substituto de Coordenação do IFMT Campus São Vicente.

Substituto Eventual
Matrícula 

SIAPE
Função de Confiança Código

Thayane Laura Duarte de Lara Pinto 
Souza

2106139 Chefe de Gabinete FG-01

Átila Milhomem da Costa 1104106 Coordenação de Estágio e Emprego FG-01

Hellen Clair Garcez Nabuco 1755965 Coordenação de Alimentação e Nutrição FG-01



Boletim de Serviço - Setembro/2015 6

IFMT Câmpus São Vicente

II – Designar os servidores abaixo relacionados para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, as respectivas funções de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, 
nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula 

SIAPE
Função de Confiança Código

Átila Milhomem da costa 1104106 Chefe de gabinete FG-01

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo 2552158 Coordenação de alimentação e nutrição FG-01

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.
IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 104 DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo indicados, como fiscais da Ata SRP no 14/2015, 
cujo objeto é a contratação dos serviços de divulgação/publicação de matérias em jornais de 
grande circulação regional, Pregão Eletrônico SRP no 07/2015, tendo vencedora e contratada a 
empresa ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA – EPP, CNPJ no 11.779.005/0001-80.:

Nome do servidor CARGO SIAPE Função

Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Fiscal

Kamila Alvares Simões Barata Técnico em Tecnologia da Informação 1698406 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Setembro/2015 7

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 105 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, em atendimento à solicitação da Profa. 
Waldineia Lemes da Cruz Alves formulada por meio do Processo no 23197.028507.2015-68,

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão de sindicância 
responsável para:

1. Apurar os fatos relatados no Processo no 23197.028507.2015-68 protocolado pela Profa. 
Waldineia Lemes da Cruz Alves;

Nome do Servidor Siape Função
Fábio Henrique Oliveira Silva 1826300 Presidente
Geovanne Ferreira Rebouças 1966665 Membro
Geniel Ribeiro Pinto 1647621 Membro

II. Esta comissão tem o prazo de até 60 (trinta) dias contados a partir desta data para conclusão 
dos trabalhos e apresentação de relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 106 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus 
São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI de 
18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, 

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão de Sindicância visando apuração 
dos fatos de indisciplina envolvendo alunos do Curso Técnico em Agropecuária (Pronatec), 
turma de São Vicente, relatados no processo no 23197.028497.2015-61

Nome Siape Cargo Função
Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709 Professor Presidente
Dalmir Kuhn 1104093 Eng.º Agrônomo Membro



Boletim de Serviço - Setembro/2015 8

IFMT Câmpus São Vicente

José Nilton Candido Leite 0049384 Assistente em Administração Membro

II. Esta comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar desta data para conclusão dos trabalhos 
e produção do relatório

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 107 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo indicados, como fiscais da Ata SRP no 13/2015, cujo 
objeto é a eventual aquisição de Gás de cozinha (GLP), objeto do Pregão Eletrônico no 08/2015, 
Processo no 23197.002803/2015-39, tendo como vencedora da licitação a empresa GASOLINI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ no 03.401.442/0001-38.

Nome do servidor Cargo SIAPE Função

Jonir de Oliveira Porteiro 1031065 Fiscal

Ademil Alves Lino da Silva Assistente em Administração 2108504 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 108 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Setembro/2015 9

IFMT Câmpus São Vicente

I. Dispensar ALEXANDRE TORREZAM, Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, matrícula no SIAPE no 1859034, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Núcleo Avançado de Campo Verde) deste Câmpus 
– FCC.

II. Designar ORLANDO PEREIRA SANTANA JUNIOR, Professor do Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE no 1960235, para a função de Coordenador do 
Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Núcleo Avançado de Campo 
Verde) deste Câmpus – FCC.

III. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 109 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria no 19 de 05-03-2015, designando TIAGO SANTANA COELHO, 
matrícula no SIAPE no 2142167; HAGATA GUIMARÃES DE ANDRADE, matrícula no SIAPE no 
1950877 e DANIEL DE CARVALHO SILVA, matrícula no SIAPE no 2106082, todos ocupantes 
do cargo de Assistente em Administração, como fiscais substitutos do contrato no 01/2015 de 
serviços de Apoio Administrativo para as categorias de Auxiliar de Infraestrutura, Motorista e 
Recepcionista, objeto do Pregão Eletrônio SRP no 09/2014, Processo no 23197.003020/2014-
91, tendo como contratada a empresa França Serviços Terceirizados Ltda. ME, CNPJ no 
12.371.682/0001-28.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data e mantém-se os nomes dos servidores 
designados como fiscais titulares na portaria no 19/2015.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Setembro/2015 10

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

Sem movimentação no período.



Boletim de Serviço - Setembro/2015 11

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Anderson Barbieri de Barros 01/11/13 01/11/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Affonso Amaral Dalla Libera 01/06/15 28/02/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Alexandra de Paiva Soares 01/11/13 30/04/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Gabriel Antonio Ogaya Joerke 07/08/15 06/08/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Maisa Pavani dos Santos 03/05/15 - Art. 91 Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Deraldina Pereira do Nascimento 14/05/15 09/11/15 Art. 202 Lei 8112/90
Poliana Fernandes de Almeida 01/04/15 10/10/15 Art. 96-A Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 20/03/15 14/12/15 Art. 87 Lei 8112/90
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 02/06/15 29/09/15 Art. 207 Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 03/07/15 29/12/15 Art. 202 Lei 8112/90
Seuline Assunção Souza D. da Silva 28/09/15 26/12/15 Art. 202 Lei 8112/90
Silvana Alves Pedroso 10/08/15 09/02/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Silvia Jacinta Ritter 26/05/15 22/09/15 Art. 207 Lei 8112/90
Leila Cimone Teodoro Alves 27/08/15 25/09/15 Art. 202 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Thiago Augusto de Oliveira M. Ferreira 01/09/15 31/08/16 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Setembro/2015 12

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Alex Soares Gomes 2015 25/08/15 02/09/15 2° Parc
Osvaldo Martins Capelani 2015 14/09/15 23/09/15 3° Parc
Emanuelle Riguetto Corrêa 2015 08/09/15 16/09/15 3° Parc
Lívio dos Santos Wogel 2015 08/09/15 12/09/15 3° Parc
Tiago Santana Coelho 2015 08/09/15 17/09/15 1° Parc
Amarildo Poletto da Silva 2014 14/09/15 28/09/15 2° Parc
Danilo Beserra do Amaral 2015 28/09/15 13/10/15 3° Parc
Ernandes Joel de Queiroz 2015 08/09/15 22/09/15 3° Parc
Geraldo Miguel de Carvalho 2015 08/09/15 07/10/15 1° Parc
Hellen Clair Garcêz Nabuco 2015 17/08/15 05/09/15 2° Parc
Kamila Alvares Simões Barata 2015 14/09/15 23/09/15 3° Parc
Manoel Miranda de Moraes 2015 01/09/15 30/09/15 1° Parc
Otoniel Meireles da Silva 2015 14/09/15 28/09/15 3° Parc
Rogério Wallace Feitosa Senra 2015 15/09/15 24/09/15 2° Parc
Ronaldo José Perin 2015 21/09/15 30/09/15 2° Parc
Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 2015 08/09/15 25/09/15 2° Parc
Elton Feitoza Centurion 2015 24/08/15 12/09/15 2° Parc
Liane de Castro Machado 2015 30/09/15 09/10/15 2° Parc
Elson Santana de Almeida 2014 01/09/15 25/09/15 2° Parc



Boletim de Serviço - Setembro/2015 13

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo
Livio dos Santos Wogel Professor 21/09/2015 a 

23/09/2015
R$ 848,03 Participação no IV Web-

currículo e XII Encontro 
de Pesquisadores em 
Curriculo da PUCSP - 
São Paulo

Fernanda Martins Dias Professor 14/09/2015 a 
17/09/2015

R$ 519,74 Participação do XIX 
Congresso Brasileiro de 
Sementes - Foz do Igua-
çu/PR



Boletim de Serviço - Setembro/2015 14

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Janaine Vieria da Silva Donini
Matrícula: 1575655
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 1301, DE 22.05.2015
Lotação: Direção de Ensino
Nome do servidor titular: Livio do Santos Wogel
Função a ser substituída: Diretor do Departamento de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 08/09/2015 – 12/09/2015

Nome do servidor substituto: Vânia Lúcia Sousa da Silva
Matrícula: 1787311
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 378, de 13/04/2011
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Amarildo Poletto da Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Licitação
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 14/09/2015 – 28/09/2015

Nome do servidor substituto: Daniel de Carvalho Silva
Matrícula: 2106082
Ato de nomeação/designação: PORT. Nº 70 DE 01.06.2015
Lotação: Coordenação de Transporte e Vigilância
Nome do servidor titular: Ernandes Joel de Queiroz
Função a ser substituída: Coordenador de Transporte e Vigilância
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 08/09/2015 – 22/09/2015

Nome do servidor substituto: Ademil Alves Lino da Silva
Matrícula: 2108504
Ato de nomeação/designação: PORTARIA Nº 1.208 de 09.07.2014
Lotação: Coordenação de Almoxarifado
Nome do servidor titular: Rogério Wallace Feitoza Senra
Função a ser substituída: Coordenador de Almoxarifado
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 15/09/2015 – 24/09/2015



Boletim de Serviço - Setembro/2015 15

IFMT Câmpus São Vicente



Boletim de Serviço - Setembro/2015 16

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Sem movimentação no período.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


